
313
DOM/ES - Edição Nº2.739

terça-feira, 08 de Abril de 2025

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS -
SEMGEP

RESULTADO DO EDITAL Nº 002/2025
EDITAL Nº 002.2/2025

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE 
CADASTRO DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 002/2025, 
PUBLICADO NO DIA 24 DE MARÇO DE 2025.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022, 
resolve:

1 DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
1.1	 Torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 002/2025, profissionais de 
saúde, conforme Anexo Único deste Edital.

Viana-ES, 07 Abril de 2025

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS - SEMGEP

ANEXO ÚNICO

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL Nº 002/2025, PROFISSIONAIS DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: CARGO: BIÓLOGO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS   TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO

  PONTUAÇÃO

1 FRANCKSON JHONNE 
TORRES NEVES PAIVA 
DA SILVA

23/03/1991 21 6 27

2 LUCAS GUTLER 
RODRIGUES

12/11/1994 26 0.8 26.8

3 VICTOR ALVES LOPES 18/09/1999 23 3.5 26.5
4 GABRIELA GUIMARÃES 

ARAUJO
01/01/1987 18 4.5 22.5

5 LÍVIAN DE OLIVEIRA 
MARCELINO

03/04/2000 11 - 11

6 JAIRO PINHEIRO 02/12/1983 9 - 9
7 RAQUEL XAVIER CALVI 25/04/1999 8 0.8 8.8
8 THAIS CORREIA DE 

FREITAS FERREIRA
26/06/1992 5 - 5

9 VINICIUS TEIXEIRA 
PIMENTA

05/01/1986 0 - 0

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: CARGO: EDUCADOR FÍSICO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO P O N T O S   
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 RONALDO CARVALHO SIMOES 12/01/1968 18 6 24
2 TIAGO DE OLIVEIRA 19/09/1988 17 1.1 18.1
3 HENDERSON CARNEIRO DA 

SILVA
08/11/2002 15 1.2 16.2

4 KARINA PASSOS DOS SANTOS 23/05/1999 13 - 13



314
DOM/ES - Edição Nº2.739

terça-feira, 08 de Abril de 2025

5 VANESSA MARTINS GONÇALVES 
ROZA

11/08/1998 8 1 9

6 WANDERSON FIRMINO LIPAUS 11/11/1988 5 - 5
7 JANAINA ERLACHER FRANÇA 23/11/1995 5 - 5
8 SOLANGE DA PENHA MARTINS 

NUNES
12/06/1974 3 - 3

9 JAIME DOS SANTOS FERREIRA 
JUNIOR

24/01/1986 0 - 0

10 LORENA DA SILVA HELMER 16/05/1994 0 - 0

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 LUCIA HELENA SCHAFFELN 
DORIGUETO

06/06/1968 16 6 22

2 ROBERTA VALQUES FITARONI 28/10/1990 16 6 22
3 STHEFFANE LORRANI DE 

LUCENA RODRIGUES
22/02/1989 17 4.2 21.2

4 BRUNA GABRIELLA LIMA 
TETZNER

16/11/1998 17 3.2 20.2

5 ADRIANO AUGUSTO BORNACHI 
DE SOUZA

24/04/1995 12 5 17

6 LAYLLA KETHILIN VIEIRA ANGELI 01/01/1996 6 5 11
7 LYGIA FIALHO DO AMARAL 

MARRA
27/04/1978 5 6 11

8 MURILO FURTADO RAMOS 05/09/1998 10 - 10
9 MANUELA CARNEIRO LOPES 30/03/2000 10 - 10
10 REBECA RAINE DOS SANTOS 

LOPES
15/05/1997 5 - 5

11 ANNA CAROLINA COSTA 
MACHADO

27/01/1999 5 - 5

12 ALEXSSANDRO PIMENTA 
FERMIANO

16/12/1993 0 4.8 4.8

13 MONIQUE MELO ANDRADE 23/04/1990 4 - 4
14 HEUCHÁLYA JONAS 03/04/1992 4 - 4
15 DANILO SIMÕES GOBBETTI 27/01/1998 3 - 3
16 ZILANDA ALVARENGA NUNES 

HORTA
17/01/1998 0 - 0

17 NATHALIA TEIXEIRA DO 
NASCIMENTO

07/08/1997 9 1.8 10.8

18 SARAH SALVADOR ORLANDI 13/08/1996 10 - 10
19 MEYRIANE DALLACLODE 

TRANCOSO
23/01/1988 5 4.9 9.9

20 THAMIRES AMORIM GUTERRA 24/08/1987 5 3.2 8.2
21 DAYNNE DUARTE DA COSTA 27/01/2000 5 1.6 6.6
22 ELYZANDRA AZEVEDO DA SILVA 24/09/1975 5 - 5
23 SO YIN NAK 05/09/1987 5 - 5
24 MARIA LUIZA SILVA RODRIGUES 10/01/2002 5 - 5
25 MARIA VICTORIA PESSOTTI DE 

OLIVEIRA
29/02/2000 4 0.5 4.5

26 GUILHERME SUBTIL 
CAVALCANTE

29/09/2000 4 0.3 4.3

27 ISABELA HATAKEYAMA COSTA 06/02/2001 4 - 4
28 VICTÓRIA MARIA CARLOS DE 

OLIVEIRA
04/06/2001 4 - 4

29 GABRIELLA ANGELI CORADINI 09/08/2001 4 - 4
30 SIMONE DE OLIVEIRA SANT’ANA 30/07/1987 0 - 0
31 JULIANA COSTA BORSOI GARCIA 18/03/1997 0 - 0



315
DOM/ES - Edição Nº2.739

terça-feira, 08 de Abril de 2025

32 LORENA DOS SANTOS NEVES 18/06/1998 0 - 0
33 YASMIN DUARTE DA SILVA 05/11/1998 0 - 0
34 LAYSA VOLKERS DE FARIAS 20/04/1999 0 - 0

CLASSIFICAÇÃO GERAL PCD
CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 TATIANNY SOUZA BARCELOS 11/07/1993 15 0.2 15.2
2 THAMIRES AMORIM GUTERRA 24/08/1987 5 3.2 8.2

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: NUTRICIONISTA

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 PAULA TAVARES ANTUNES 31/07/1993 23 6 29
2 MARIA DIAS RODRIGUES 20/05/1985 20 2.1 22.1
3 TÁSSIA KARINA MIRANDA 18/05/1987 15 6 21
4 ARIELE GRILLO MESABARBA 03/02/1998 20 - 20
5 LAIS DOS SANTOS GAMA DA 

SILVA
25/08/1998 15 1.2 16.2

6 SARAH CARMINATI SILVA 14/04/2001 15 0.8 15.8
7 JUSSARA DA SILVA BATISTA 07/02/1993 13 2.4 15.4
8 LETICIA SCHWAMBACH 27/10/1999 10 4.2 14.2
9 MARCELA DE AGUIAR ARDIZZON 05/05/1999 10 3.1 13.1
10 ERNANI SILVA ALVES 24/08/1986 9 2.3 11.3
11 BIANCA RODRIGUES DE JESUS 

VASQUEZ
08/03/1978 11 - 11

12 MARIANA DE OLIVEIRA POLEZ 14/03/1983 5 6 11
13 LARA COUTINHO CANAL 22/03/1999 9 1.8 10.8
14 JUCELIA DE PAULA BARBOSA 30/09/1993 4 6 10
15 DAYANNI LIRIO MACHADO 

FREITAS
04/07/1994 6 1.7 7.7

16 AMANDA PORFIRIO DA SILVA 18/03/1995 5 2.7 7.7
17 ELOISA CRISTINA DA SILVA MELO 02/03/1972 5 0.7 5.7
18 FELIPE DRUMOND RAMOS 02/07/1998 4 1.2 5.2
19 CARLA MONIQUE SIQUEIRA DOS 

SANTOS
10/05/1997 4 0.5 4.5

20 LARISSA ALVES MARTINS 
PETRONETTO

22/06/1997 4 0.3 4.3

21 DAFYNE DE JESUS MATOS 
MADURO

15/06/1993 4 - 4

22 ISADORA CHAGAS QUEIROZ 02/09/2000 3 - 3
23 LARA LETICIA DOS SANTOS 

FRAGA
22/05/1998 0 2.8 2.8

24 EMANUELLY GOMES LIMA 03/12/1999 1 - 1
25 MILENE PARANHOS MONTEIRO 

DOS SANTOS
20/09/2001 1 - 1

26 RAYELLI DA SILVA SOUZA 30/01/2002 1 - 1
27 KARINY SILVA RANGEL 12/09/2002 1 - 1
28 LILLIAN FERRAZ CAETANO 11/06/1993 0 - 0
29 MARCELA DE OLIVEIRA COSTA 17/03/1995 0 - 0
30 ANA CAROLINA BOLSONELLI 

HELKER
17/05/2000 0 - 0

31 ARIANNE MATTOS NUNES 29/11/2000 0 - 0
32 SOFIA SANTOS 18/09/2001 0 - 0



316
DOM/ES - Edição Nº2.739

terça-feira, 08 de Abril de 2025

CLASSIFICAÇÃO GERAL:
CARGO: PSICÓLOGO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 LOURENCO VIEIRA 26/04/1958 20 4 24
2 FRANCIELLE ROCHA RIBETTI 11/04/1989 16 6 22
3 ESTER XAVIER CALVI 25/04/1999 20 - 20
4 CLÁUDIA SOARES DELLA FONTE 19/08/1969 13 5.6 18.6
5 JOÃO VITOR DA SILVA 

CORBELARI
04/04/1999 16 0.5 16.5

6 THAYS GARCIA DE ANDRADE 23/07/1984 13 - 13
7 ANNA JULIA BRANDÃO 

RODRIGUES
23/08/2000 12 - 12

8 JOYCE DOS REIS MACHADO 10/04/1996 3 6 9
9 YURI GOMES DE BONI 10/02/1992 8 - 8
10 SÉRGIO LUIZ DA SILVA 

RODRIGUES
07/04/1963 5 - 5

11 GEOVANA DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA PEREIRA

18/06/1979 5 - 5

12 EDILEUZA MARCIAL SANTOS 
PESSINI

28/10/1986 5 - 5

13 EMANUELLE DE ARAUJO CELIS 31/01/2001 5 - 5
14 GABRIEL SILVA NOGUEIRA 13/01/1999 4 - 4
15 AIRLA BRITO MEIRA 05/06/1999 4 - 4
16 AMANDA DE AGUIAR SIMÕES 

SILVA
02/04/1996 0 3.6 3.6

17 MARILZA VERGUEIRO DA SILVA 
RODRIGUES

11/05/1971 3 - 3

18 PATRICIA BATISTA ALONSO 28/04/1987 3 - 3
19 LUZIA ROSA RODRIGUES 

PEREIRA
25/02/1980 2 - 2

20 PÂMELA VIEIRA DA SILVA 05/04/1999 0 1.3 1.3
21 LOUISE SCHMIDT COITINHO 15/11/2000 0 0.6 0.6
22 ANA THEREZA CUNHALIMA DO 

NASCIMENTO
14/09/1998 0 0.5 0.5

23 POLANY GOMES ARCANJO 
MEDEIROS

14/06/1981 0 - 0

24 BARBARA GOBBI PEDROSO DE 
ALBUQUERQUE

08/08/1996 0 - 0

25 HELEM BRONZON MOREIRA 19/11/1999 0 - 0
26 ISABELLA GUIMARÃES MARTINS 05/06/2001 0 - 0

CLASSIFICAÇÃO GERAL PcD
CARGO: PSICÓLOGO

CLASSIF. NOME DO CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTOS TITULAÇÃO TEMPO DE 
SERVIÇO PONTUAÇÃO

1 ANNA JULIA BRANDÃO 
RODRIGUES

23/08/2000 12 - 12

2 BARBARA GOBBI PEDROSO DE 
ALBUQUERQUE

08/08/1996 0 - 0

Protocolo 1529143



317
DOM/ES - Edição Nº2.739

terça-feira, 08 de Abril de 2025

Convocação

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL 
Nº 007/2024.

EDITAL 007.12 - CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
MÉDICO ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, 
EDITAL Nº 007/2024, PUBLICADO NO DIA 26 DE 
DEZEMBRO DE 2024.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS - SEMGEP, no uso da atribuição legal que lhe 
foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro de 2022 
bem como do Decreto nº 204, de 26 de outubro de 2022, 
faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado 
para seleção, contratação e cadastro de reserva de 
Profissionais de Serviços Operacionais e de Transporte, 
para atender à necessidade temporária de excepcional 
interesse público no âmbito das secretarias municipais 
de Viana, de acordo com as normas estabelecidas neste 
Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011 e demais previsões legais.

1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL
1.1 Tornar público a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado - Edital nº 007.2024 , conforme 
Anexo único deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo I deste Edital 
deverão comparecer até o dia 09 de Abril de 2025, 
apresentando o Atestado de Saúde Ocupacional 
(ASO), com a indicação de “APTO” no referido 
documento.
1.3 O Atestado de Saúde Ocupacional deverá ser 
emitido no máximo 30 (trinta) dias antes da data da 
convocação.
1.3.1 O candidato deverá realizar os exames e laudos 
médicos às suas custas.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo 
Simplificado, conforme item 15.3 do Edital 007/24 se:
a) não comparecer nas datas das convocações, 
constantes dos itens 14.2 ou não apresentar os exames 
e laudos médicos conforme item 14.2.2 do Edital 
007/2024;
b) não comparecer nos prazos estabelecidos nos itens 
15.1 e 15.2 do Edital 007/2024;
c) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que 
estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital 
007/2024.
d) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de 
acumulação de cargo público, constante do item 13 do 
Edital 007/2024;
e) O candidato convocado, conforme Anexo Único deste 
Edital, que for ou estiver sido servidor contratado por 
tempo determinado do Município, pelo prazo superior 
ao estabelecido pelo art. 4º da Lei nº 2.419, de 20 de 
dezembro de 2011, ou estiver enquadrado no inciso IV 
do art. 12 da referida Lei, não poderá ser contratado 
neste Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte 
e quatro) meses do encerramento de seu contrato 

anterior, em conformidade com o estabelecido pela Lei 
nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 15.6 do 
Edital 007/2024.

Viana-ES, 07 de Abril de 2025.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 
- SEMGEP

ANEXO I
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo 
Simplificado nº 007.12/2024
Edital nº 007/2024 - Cargos Operacionais e de 
Transporte

MOTORISTA - CONDUTOR DE VEÍCULOS 
AUTOMOTOR DE EMERGÊNCIA

CLASSIFICAÇÃO NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

RESULTADO

2 P E D R O 
L I S B O A 
BERNARDES

19/10/1965 HABILITADO

3 L U C I A N O 
S A N T O S 
FRANÇOSA

28/03/1979 HABILITADO

Protocolo 1529147

48º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E CADASTRO 
DE RESERVA SIMPLIFICADO DE PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES 

EDITAL Nº 004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação da 
Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n° 004/2024, 
convoca para a Chamada os Candidatos Habilitados, 
seguindo classificação e modalidades abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, 
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da 
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS
DATA DISCIPLINA OU 

CARGO
HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

09/04/2025 P R O F E S S O R 
DE EDUCAÇÃO  
BÁSICA IV 
E D U C A Ç Ã O 
ESPECIAL  (PEB 
IV) DEFICIÊNCIA 
VISUAL

08:00 L E D Y A N N E 
GRONER PINTO 
MORAIS

08:10 MARIA APARECIDA 
A M A N C I O 
GONÇALVES
OSANA GON

08:20 LIVIA RAMOS 
R O D R I G U E S 
CANDIDO
MIRELLI CORREA 
DA SILVA


